
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου «Κέντρο Δυναμικής Μακροοικονο-
μικής» του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Αθλητισμού» 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

3 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4957/2022 .

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 73208/ 
04-08-2025 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4446).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 59252/ 
5.7.2025 απόφαση του πρύτανη του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 4586).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 409 (1)

Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου «Κέντρο Δυναμικής Μακροοικο-
νομικής» του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο  46 του ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13). 

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124). 

4. Την υπ’ αρ. 272/26-8-2016 πρυτανική πράξη «Ίδρυση 
Εργαστηρίου με τίτλο “Κέντρο Δυναμικής Μακροοικονο-
μικής” στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του» (Β’ 2944).

5. Την υπ’ αρ. 40/21-10-2019 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Εργαστηρίου 
“Κέντρο Δυναμικής Μακροοικονομικής” του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 4318) με την οποία το εργα-
στήριο εντάχθηκε από τον Τομέα Πολιτικής Οικονομίας 
στον Τομέα Μαθηματικών και Πληροφορικής.

6. Την υπ’ αρ. 995/4-1-2022 πρυτανική πράξη «Συγ-
χώνευση των Τομέων “Μαθηματικών και Πληροφορι-
κής” και “Στατιστικής και Οικονομετρίας” του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών σε νέο Τομέα με τίτλο “Τομέας 
Μαθηματικών-Πληροφορικής και Στατιστικής-Οικονο-
μετρίας” και καθορισμός των γνωστικών αντικειμένων» 
(Β’ 308).

7. Την από 21-5-2025 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

8. Την εισήγηση του Τομέα Μαθηματικών-Πληροφο-
ρικής και Στατιστικής-Οικονομετρίας.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

10. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού 
κανονισμού του Εργαστηρίου «Κέντρο Δυναμικής Μα-
κροοικονομικής» δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5184

66019

02.10.2025 10:02:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66020 Τεύχος B’ 5184/30.09.2025

Την τροποποίηση του άρθρου  1 του εσωτερικού 
κανονισμού του Εργαστηρίου «Κέντρο Δυναμικής Μα-
κροοικονομικής» (Β’ 2944/2016, Β’ 4318/2019) εντάσ-
σοντας αυτό στον Τομέα Μαθηματικών-Πληροφορικής 
και Στατιστικής-Οικονομετρίας του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. 22927 (2)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Αθλητισμού» 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 13 έως 32, 35, 174 έως 178 του ν. 5094/2024 

«Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λει-
τουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πα-
νεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

2. Τα άρθρα 22, 30, 63, 79, 80, 87, 206 και 223 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141). 

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

5. Την υπό στοιχεία 18759/25.07.2024 διαπιστωτική 
πράξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818). 

6. Την υπό στοιχεία 25552/11.10.2024 πράξη «Επα-
νακαθορισμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

7. Την υπό στοιχεία ΕΑΠ: 20356/01.09.2025 πράξη του 
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου για το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026» (ΑΔΑ: ΨΓΠ446ΨΖΣΘ-ΗΣΨ).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 975/27.04.2020 (Β’  1789) 
πράξη ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Διοίκηση Αθλητισμού» της Σχολής Κοινωνι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως 
έχει τροποποιηθεί αντιστοίχως με τις πράξεις υπ’ αρ. 
6063/09.03.2022 (Β’ 1111) και υπ’ αρ. 11043/17.05.2024 
(Β’ 2907). 

9. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 10/ακ.θ.2.6/10.01.2025 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου σχετικά με την ανασυγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) (ΑΔΑ: 
9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ). 

10. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 9ης/ΘΑΛ6.2/ 
22.05.2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης της Μονοτμη-
ματικής Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (υπό στοιχεία 
9η/θ.7/14.07.2025 συνεδρίαση). 

12. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 21/ακ.θ.2.7/04.09.2025 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου. 

13. Την υπ’ αρ. 492η/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά τη Σχολή Κοινωνι-
κών Επιστημών του Ε.Α.Π.

14. Την υπό στοιχεία ΕΘ.Α.Α.Ε. 47100/12.11.2024 (υπό 
στοιχεία ΕΑΠ 27514/19.11.2024) απόφαση του Συμβου-
λίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης σχετικά με την πιστοποίηση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση 
Αθλητισμού» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

15. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση Αθλητισμού» δεν 
αφορά σε στοιχεία των περ. β’ και στ’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

16. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-Μίτος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της πράξης ίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση 
Αθλητισμού» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Β’  1789/2020), 
όπως τροποποιήθηκε αντιστοίχως με τις υπ’  αρ. 
6063/09.03.2022 (Β’ 1111) και υπ’ αρ. 11043/17.05.2024 
(Β’ 2907) πράξεις, ως προς τα εξής: 

α. Τροποποίηση του άρθρου 6 «Χρονική Διάρκεια» 
και του άρθρου 7 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Δι-
δασκαλίας». 

β. Επικαιροποίηση των άρθρων 1, 4, 5, 8 και 11 της 
ανωτέρω πράξης βάσει των διατάξεων του ν. 5094/2024 
(Α’ 39) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

γ. Ενσωμάτωση των μαθησιακών αποτελεσμάτων και 
των προσόντων που αποκτώνται από την επιτυχή παρα-
κολούθηση του Π.Μ.Σ. σε διακριτό άρθρο, ήτοι «Άρθρο 
3 Μαθησιακά Αποτελέσματα - Αποκτηθέντα Προσόντα». 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66021Τεύχος B’ 5184/30.09.2025

Ως εκ τούτου, την εκ νέου αρίθμηση των άρθρων της 

ανωτέρω πράξης. 

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών (ΣΚΕ) του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) θα λειτουργήσει από το 

χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2026-2027 το 

τροποποιημένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «Διοίκηση Αθλητισμού» σύμφωνα με τις διατά-

ξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 4957/2022 

(Α’ 141) και τις διατάξεις του ν. 5094/2024 (Α’ 39), όπως 

ισχύουν.

Άρθρο 2 

Αντικείμενο - Σκοπός 

Σκοπός του προγράμματος είναι η παροχή εξειδικευ-

μένων σπουδών υψηλού επιπέδου στη «Διοίκηση Αθλη-

τισμού» που οδηγούν στην απόκτηση μεταπτυχιακού τίτ-

λου σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Κύριος σκοπός 

του Π.Μ.Σ. είναι να αποκτήσουν οι φοιτητές/τριες τη γνώ-

ση, αλλά και να εξοπλιστούν με τα κατάλληλα εργαλεία 

έτσι ώστε να είναι σε θέση να ασκήσουν αποτελεσματική 

διοίκηση στο χώρο των αθλητικών κερδοσκοπικών, μη 

κερδοσκοπικών, δημοτικών και δημόσιων οργανισμών. 

Άρθρο 3 

Μαθησιακά Αποτελέσματα - Αποκτηθέντα 

Προσόντα

Μαθησιακά Αποτελέσματα 

Στο τέλος του προγράμματος οι συμμετέχοντες θα 

είναι σε θέση να:

- Αναγνωρίζουν τη δομή και την πολυπλοκότητα του 

Ελληνικού αθλητισμού και του αθλητισμού παγκοσμίως.

- Κατανοούν και να εφαρμόζουν τις αρχές χρηστής 

διακυβέρνησης σε αθλητικούς οργανισμούς και επιχει-

ρήσεις και να αναπτύσσουν στρατηγική κατεύθυνση και 

προγραμματισμό εντός των οργανισμών.

- Σχεδιάζουν, να οργανώνουν και να αξιολογούν προ-

γράμματα και υπηρεσίες που παρέχουν δημόσιοι και 

δημοτικοί οργανισμοί καθώς και επιχειρήσεις στην αθλη-

τική αγορά.

- Κατανοούν τη συμπεριφορά των αθλητικών κατα-

ναλωτών, να αναπτύσσουν και να εφαρμόζουν εξειδι-

κευμένες στρατηγικές και πρακτικές μάρκετινγκ για την 

ανάπτυξη/προώθηση αθλητικών υπηρεσιών και προ-

γραμμάτων.

- Αναγνωρίζουν τη διεπιστημονικότητα της Διοίκησης 

Αθλητισμού μέσα από την ανάλυση μίας σειράς θεμάτων 

σχετικά με τις διεθνείς σχέσεις, την επικοινωνία, τη χρήση 

της τεχνολογίας, και την ηθική στο χώρο εργασίας.

- Κατανοούν βασικά οικονομικά στοιχεία των αθλη-

τικών οργανισμών και επιχειρήσεων και να μελετούν 

τις βασικές παραμέτρους της ανταγωνιστικότητας των 

πρωταθλημάτων.
Αποκτώμενα προσόντα

Οι απόφοιτοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (ΠΜΣ) «Διοίκηση Αθλητισμού» αποκτούν 

ένα σύνολο εξειδικευμένων γνώσεων, δεξιοτήτων και 

ικανοτήτων, εναρμονισμένο με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο 

Προσόντων (EQF) Επιπέδου 7. Συγκεκριμένα, διαθέτουν 

σε βάθος γνώση στη διοίκηση αθλητικών οργανισμών, 

εγκαταστάσεων και γεγονότων, κατανοώντας τις σύν-

θετες αλληλεπιδράσεις μεταξύ του δημόσιου και ιδιω-

τικού τομέα στον αθλητισμό, καθώς και τις στρατηγικές 

ανάπτυξης βιώσιμων αθλητικών πολιτικών. Παράλληλα, 

αποκτούν εξειδικευμένες δεξιότητες στον σχεδιασμό, 

την οργάνωση και τη διαχείριση αθλητικών εγκαταστά-

σεων και διοργανώσεων, με έμφαση σε κρίσιμους τομείς 

όπως η ασφάλεια, η διαχείριση κινδύνων, η διαχείριση 

πλήθους και η τεχνολογική καινοτομία. Επιπλέον, οι από-

φοιτοι αναπτύσσουν ικανότητες ανάλυσης και λήψης 

στρατηγικών αποφάσεων, αξιολογώντας την οικονομική, 

κοινωνική και πολιτιστική επίδραση του αθλητισμού και 

των αθλητικών γεγονότων. Η εκπαίδευσή τους βασίζε-

ται σε βιώσιμες και καινοτόμες πρακτικές, επιτρέποντάς 

τους να αναλαμβάνουν ηγετικούς ρόλους και να εφαρ-

μόζουν σύγχρονες τεχνικές μάρκετινγκ, χορηγίας και 

επικοινωνίας στον αθλητικό κλάδο. Η ολοκληρωμένη 

προσέγγιση του προγράμματος διασφαλίζει ότι οι από-

φοιτοι διαθέτουν τα αναγκαία προσόντα για να διαχει-

ρίζονται αθλητικές υποδομές και γεγονότα υψηλού επι-

πέδου, συμβάλλοντας στην προώθηση του αθλητισμού 

ως μέσο οικονομικής και κοινωνικής ανάπτυξης τόσο σε 

εθνικό όσο και σε διεθνές επίπεδο.

Άρθρο 4 

Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 

(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Διοίκηση Αθλητισμού». Ο τίτλος θα 

απονέμεται από το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και 

δη από τη Σχολή Κοινωνικών Επιστημών. 

Άρθρο 5 

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Αθλητισμού» γίνονται δεκτοί/

ες κάτοχοι πτυχίου ή διπλώματος ανώτατης εκπαί-

δευσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 

ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 6 

Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκη-

ση Αθλητισμού» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 

εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν εννέα (9) Θεματικές 

Ενότητες (Θ.Ε.), την Ενότητα Πρακτικής Άσκησης (Ε.Π.Α.) 

και τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). 

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 

Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολο-

κλήρωση:

(α.) Είτε έξι (6) υποχρεωτικών Θ.Ε., καθώς επίσης και η 

ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας προϋποθέτει την επιτυχή ολοκλήρωση όλων 

των Θεματικών Ενοτήτων του Προγράμματος.

(β.) Είτε εννέα (9) Θ.Ε.. 

(γ.) Είτε οκτώ (8) Θ.Ε., καθώς επίσης και η ολοκλήρωση 

της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66022 Τεύχος B’ 5184/30.09.2025

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 

Π.Μ.Σ. ορίζεται στο ενάμισι (1 ½) ακαδημαϊκό έτος, ήτοι 

τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το σύνολο των πιστωτικών 

μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του 

Μ.Δ.Ε. «Διοίκηση Αθλητισμού» είναι 90 ECTS.

Άρθρο 7 

Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-

τούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Τίτλου 

Σπουδών «Διοίκηση Αθλητισμού» είναι 90 ECTS (30 ECTS 

ανά εξάμηνο). Αναλυτικά, η διάρθρωση του Π.Μ.Σ. είναι 

η ακόλουθη:

1ο Εξάμηνο (30 ECTS)

Θ.Ε.: Δομή και Οργάνωση Αθλητισμού, Αναψυχής και 

Αθλητικού Τουρισμού (Y, 10 ECTS) 

Η ενότητα εισάγει τους/τις φοιτητές/τριες στη δομή 

και οργάνωση του Ελληνικού και παγκόσμιου αθλητικού 

κινήματος, καθώς και στις βασικές αρχές και θεωρίες 

του ελεύθερου χρόνου, της αθλητικής αναψυχής και του 

αθλητικού τουρισμού. Εξετάζει τον τρόπο οργάνωσης 

του ερασιτεχνικού και επαγγελματικού αθλητισμού, τον 

ρόλο των κρατικών αθλητικών φορέων, τη λειτουργία 

των Ελληνικών και διεθνών αθλητικών ομοσπονδιών, 

καθώς και τη σπουδαιότητα του κινήματος των Ολυμπι-

ακών Αγώνων. Παράλληλα, παρουσιάζει αναλυτικά την 

οργάνωση του χώρου της αναψυχής και του αθλητικού 

τουρισμού.

Θ.Ε.: Αθλητικό Μάνατζμεντ (Y, 10 ECTS)

Η ενότητα πραγματεύεται τις σύγχρονες θεωρίες 

και πρακτικές που σχετίζονται με το μάνατζμεντ των 

αθλητικών οργανισμών και επιχειρήσεων, δίνοντας 

έμφαση στην ανάπτυξη των απαραίτητων δεξιοτή-

των που συνδέονται με τις βασικές λειτουργίες του 

αθλητικού μάνατζμεντ. Επιπλέον, η ενότητα αυτή πα-

ρουσιάζει και αναλύει θέματα αθλητικής στρατηγικής 

και ανάπτυξης.

ΘΕ: Αθλητικό Μάρκετινγκ και Ψηφιακή Επικοινωνία 

(Y, 10 ECTS)

Σκοπός της ενότητας είναι ο προσδιορισμός, η ανά-

λυση και η εμβάθυνση σε θέματα και πρακτικές αθλη-

τικού μάρκετινγκ και ψηφιακής επικοινωνίας. Έμφαση 

δίνεται τόσο στη δημιουργία και προώθηση αθλητικών 

προγραμμάτων και υπηρεσιών, όσο και στην ανάπτυξη 

και αξιολόγηση χορηγιών, αλλά και των καναλιών ψη-

φιακής επικοινωνίας, ιδιαίτερα των μέσων κοινωνικής 

δικτύωσης.

2ο Εξάμηνο (30 ECTS)

Θ.Ε.: Διακυβέρνηση Αθλητικών Οργανισμών (Y, 10 

ECTS)

Η ενότητα εισάγει τους/τις φοιτητές/τριες στις βασι-

κές θεωρίες και προσεγγίσεις της έννοιας της «διακυ-

βέρνησης αθλητικών οργανισμών» παρουσιάζοντας 

κώδικες χρηστής διακυβέρνησης διεθνών αθλητικών 

οργανισμών και αναλύοντας τον τρόπο εφαρμογή τους 

σε αυτούς. Επίσης δίνεται έμφαση στο ρόλο και τη λει-

τουργία του διοικητικού συμβουλίου των αθλητικών 

οργανισμών εστιάζοντας σε θέματα σύνθεσης του 

συμβουλίου, ηθικής και οργανωσιακής συμπεριφο-

ράς των μελών του, στρατηγικής σκέψης, απόδοσης, 

και αξιολόγησης. Η ενότητα παραθέτει εφαρμογές 

για αθλητικές ομοσπονδίες, ενώσεις και αθλητικούς 

συλλόγους.
Θ.Ε.: Διοίκηση Αθλητικών Εγκαταστάσεων και Γεγονό-

των (Y, 10 ECTS)
Σκοπός της ενότητας είναι η παρουσίαση και ανάλυση 

θεμάτων διοίκησης των αθλητικών εγκαταστάσεων, με 
έμφαση σε λειτουργίες όπως η ασφάλεια, η διαχείριση 
κινδύνων, η διαχείριση πλήθους και η συντήρηση. Επί-
σης, εξετάζονται ζητήματα επιτυχημένης διοργάνωσης 
αθλητικών γεγονότων, από τη διεκδίκηση μέχρι την αξι-
ολόγηση της επιτυχίας τους και οι διασυνδέσεις τους με 
την τοπική ανάπτυξη. Όλα αυτά προσεγγίζονται μέσα 
από το πρίσμα της βιώσιμης διαχείρισης και υποστηρί-
ζονται από στοχευμένες περιπτώσεις μελέτης.

Θ.Ε.: Συμπεριφορά Αθλητικών Καταναλωτών (Y, 10 
ECTS)

Η θεματική ενότητα παρουσιάζει μια σειρά θεωριών 
και υποδειγμάτων που σχετίζονται με τη συμπεριφορά 
των αθλητικών καταναλωτών. Η ενότητα αναλύει τη δι-
αδικασία λήψης αποφάσεων από τον αθλητικό κατανα-
λωτή, αλλά και την επίδραση μίας σειράς ψυχολογικών, 
κοινωνικών, πολιτισμικών και δημογραφικών παραγό-
ντων στη διαμόρφωση της αγοραστικής συμπεριφοράς 
θεατών και συμμετεχόντων σε αθλητικές δραστηριότη-
τες και διοργανώσεις.

3ο Εξάμηνο (30 ECTS)
1η Επιλογή: Η εκπόνηση και παρουσίαση της Μετα-

πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
2η Επιλογή: Η ολοκλήρωση και των τριών (3) Θεματι-

κών Ενοτήτων.
3η Επιλογή: Η ολοκλήρωση δύο (2) Θεματικών Ενοτή-

των και της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Ε, 30 ECTS)
Σκοπός της διπλωματικής εργασίας είναι να δώσει τη 

δυνατότητα στους/στις φοιτητές/τριες να εφαρμόσουν 
τις γνώσεις που απέκτησαν κατά η διάρκεια των σπου-
δών τους στο Πρόγραμμα Σπουδών ερευνώντας ένα 
σύγχρονο πρόβλημα/ζήτημα στον ευρύτερο χώρο της 
διοίκησης του αθλητισμού. Τα προβλήματα/ζητήματα 
αυτά μπορεί να συνδυάζουν ποσοτικές και ποιοτικές 
μεθόδους έρευνας καθώς επίσης και τη θεωρία με την 
πράξη. Τα θέματα που θα προτείνουν οι φοιτητές/ήτρι-
ες, εμπίπτουν στα Γνωστικά Αντικείμενα των Θεματικών 
Ενοτήτων του ΠΜΣ ΔΑΘ.

Θ.Ε.: Ηγεσία και Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων στον 
Αθλητισμό (Ε, 10 ECTS)

Η ενότητα εισάγει τους/τις φοιτητές/τριες στις σύγχρο-
νες θεωρίες και πρακτικές της διοίκησης ανθρώπινων πό-
ρων στο χώρο του αθλητισμού. Σκοπός της ενότητας είναι 
να παρουσιάσει σύγχρονες θεωρίες ηγεσίας και παρακί-
νησης του προσωπικού των αθλητικών οργανισμών και 
επιχειρήσεων. Μεταξύ των θεμάτων που πραγματεύεται 
η ενότητα είναι η επαγγελματική ικανοποίηση και η επαγ-
γελματική εξουθένωση στον αθλητισμό. 

Θ.Ε.: Αθλητική Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία  
(Ε, 10 ECTS)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66023Τεύχος B’ 5184/30.09.2025

Η θεματική ενότητα παρουσιάζει και διαπραγματεύ-
εται θέματα που αφορούν στην ανάπτυξη της επιχειρη-
ματικότητας στο χώρο του αθλητισμού. Οι διαδικασίες, 
οι πρακτικές και τα παραδείγματα που παρουσιάζονται 
αφορούν τόσο τις μικρομεσαίες, όσο και τις νεοφυείς 
αθλητικές επιχειρήσεις. Αναλύονται διεξοδικά θέματα 
σχετικά με την ανάπτυξη καινοτόμων αθλητικών ιδεών, 
υπηρεσιών, τεχνολογιών και προϊόντων, δημιουργίας 
βιώσιμων επιχειρηματικών μοντέλων και τρόπων χρη-
ματοδότησης τους.

Θ.Ε.: Οικονομική Διαχείριση Αθλητικών Οργανισμών 
(Ε, 10 ECTS) 

Σκοπός της θεματικής ενότητας είναι να εξετάσει τις 
κυριότερες οικονομικές και χρηματοοικονομικές πτυχές 
του αθλητισμού και θέματα χρηματοοικονομικής πληρο-
φόρησης εστιάζοντας στο περιεχόμενο, την κατάρτιση 
και την ανάλυση χρηματοοικονομικών καταστάσεων, με 
αναφορά στον χώρο του αθλητισμού.

Ε.Π.Α.: Πρακτική Άσκηση στη Διοίκηση Αθλητικών 
Οργανισμών (Ε, 10 ECTS) 

Σκοπός της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης είναι να ει-
σάγει τους/ις φοιτητές/ήτριες στην αγορά εργασίας και 
να τους/τις προετοιμάσει-εκπαιδεύσει για το εργασιακό 
περιβάλλον της αθλητικής βιομηχανίας.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η 
γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική ή η αγγλική. 

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 5094/2024 (Α’ 39) και τις ισχύουσες διατάξεις για τα 
Α.Ε.Ι. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό Προ-
σωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα από 
σχετική προκήρυξη. 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 
των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 
θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-
μένων φοιτητών/τριών του Προγράμματος.

Άρθρο 10  
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Αθλητισμού» θα λειτουργήσει έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2030-2031, υπό την προϋπόθεση 
πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 
διατάξεις.

Άρθρο 11  
Μεταβατικές Διατάξεις

Η τροποποίηση της διάρθρωσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών: «Διοίκηση Αθλητισμού» της 

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών και δη η συνεπακόλουθη 
ρύθμιση των άρθρων 5 έως 7 της παρούσας απόφασης 
καταλαμβάνει τους/τις φοιτητές/ήτριες που θα εισα-
χθούν στο Πρόγραμμα από το χειμερινό εξάμηνο του 
ακαδημαϊκού έτους 2026-2027 και εξής.

Οι υφιστάμενοι/ες φοιτητές/ήτριες του Π.Μ.Σ. 
θα συνεχίσουν και θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τη διάρθρωση της απόφασης 
ίδρυσης, ως έχει καθοριστεί από την υπό στοιχεία 
469/2.1.ακ./26.03.2020  (B’ 1789) Συνεδρίαση της Δι-
οικούσας Επιτροπής. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
θα ρυθμίζονται από τους Κανονισμούς του Ιδρύματος 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 6368 (3)

Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4957/2022 .

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως του άρ-
θρου 14 αυτού.

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137).

4. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

5. Την υπ’ αρ. 81144/11-07-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 731) πράξη 

του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Ιωάννη Σαλματζίδη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66024 Τεύχος B’ 5184/30.09.2025

του Δημητρίου, υπαλλήλου του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου Πληροφορικής, 

ειδικότητας Πληροφορικής (software - hardware) ΠΕ 

κατηγορίας, με βαθμό Α’, στη θέση του Εκτελεστικού 

Διευθυντή επί θητεία στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) διαπι-

στωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, 

περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του Ηρακλή, 

Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 56/18-9-2025 εισήγηση του Πρύτανη του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης καθηγη-

τή Κυριάκου Αναστασιάδη στη συνεδρίαση του Συμ-

βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

8. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 

δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 

αποφασίζει, τη μεταβίβαση της αρμοδιότητάς του, κατ’ 

άρθρο 14 παρ. 1 περ. θ’ και παρ. 2, για την έγκριση των 

σχεδίων και του περιεχομένου των πάσης φύσεως συμ-

βάσεων με φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που δεσμεύουν 

το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, στον 

Πρύτανη Κυριάκο Αναστασιάδη, μόνον για τις συμβά-

σεις με ανώτατο όριο δαπάνης μέχρι του ποσού, που 

αντιστοιχεί στη διαγωνιστική διαδικασία της απευθείας 

ανάθεσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Στην υπ’ αρ. 73208/04-08-2025 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4446), στη 
σελίδα 57957, στην Α’ στήλη διορθώνεται ο τίτλος:

Από το εσφαλμένο: «Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Πανεπιστημίου Γεωπλη-
ροφορικής και Όρασης Υπολογιστών» (Geoinformatics 
& Computer Vision Lab - GeoInVision) στο Τμήμα Μηχα-
νικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής της Πολυτε-
χνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του»,

στο ορθό: «Ίδρυση Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Γεωπληροφορικής και Όρασης 
Υπολογιστών» (Geoinformatics & Computer Vision Lab - 
GeoInVision) στο Τμήμα Μηχανικών Τοπογραφίας και 
Γεωπληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και καθορισμός του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού του».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Ι

(5)

Στην υπ’ αρ. 59252/5.7.2025 απόφαση του πρύτανη 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 4586), γίνονται οι εξής διορθώσεις: 

στη σελίδα 59811, στην β’ στήλη, στον 2ο στίχο εκ των 
άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Αριθμ. 59252», 
στο ορθό: «Αριθμ. 3343».
στη σελίδα 59812, στην α’ στήλη, στον 3ο στίχο εκ των 

κάτω, διορθώνεται:
το εσφαλμένο: «Αθήνα, 5 Ιουλίου 25», 
στο ορθό: «Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66026 Τεύχος B’ 5184/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051843009250008*


